(1) « Quædam quidem [operatio est] transiens ab operante in aliquid extrinsecum, sicut calefactio ab igne in lignum ; et hæc quidem operatio non est perfectio operantis sed operati : non enim aliquid acquiritur igni ex hoc quod est calefaciens sed calefacto acquiritur calor ». SAINT THOMAS, *Pot.*, X, 1.

(2) SAINT THOMAS, *Pot.*, VII, 9, 7^m.

De ces simples observations se dégage une conclusion de la plus haute importance philosophique : c'est que *le moteur, en tant que tel, est immobile*. Car mouvoir est autre chose qu'être mû, et même son opposé : « *Omnis motus ab immobili procedit* »¹. Même si certaines actions modifient nécessairement l'agent qui les exécute, il reste vrai que cet agent, comme tel, en tant qu'il agit, ne pâtit point. L'activité, prise strictement en elle-même, exclut toute passivité : pur rayonnement qui n'altère pas son foyer. Puisque, dit Aristote, « le mouvement, la production (ποίησις) et la passion se trouvent dans ce qui est produit (ἐν τῷ ποιουμένῳ) », dans l'effet et non dans la cause, puisque « l'action du producteur et du moteur est dans le patient, il n'est pas nécessaire que le moteur soit mû »² ; l'action, par elle-même, ne modifie pas celui qui l'accomplit ; le rôle de moteur ne comporte, par nature, aucun mélange de mobilité.

Davantage : l'activité motrice est en raison inverse de la mobilité accidentelle de l'agent. Plus celui-ci sera affranchi des conditions de passivité — antécédentes ou concomitantes — qui pourraient s'imposer à son action, plus cette action sera pure, libre, large et puissante : « Et ideo, quanto aliqua sunt magis immobilia, tanto sunt magis causa eorum quae sunt magis mobilia »³.

B. — *Le mouvement est l'acte commun du moteur et du mobile, l'acte du moteur dans le mobile*⁴.

Le mouvement n'est pas une réalité composite, faite de deux pièces dont l'une appartiendrait au moteur et l'autre au mû. Il est une réalité une et indivisible, qui procède du moteur et se trouve dans le mû : acte à deux bouts, si l'on peut dire, tendu entre deux termes, dont l'un est le moteur et l'autre le mû.

Physiquement donc, et au concret, la motion donnée et la motion reçue sont identiques ; tout leur être est purement et simplement celui du mouvement : elles n'ont aucune existence à part, distincte de la sienne. Mais dans cette réalité unique sont impliquées, imprimées deux relations. Non pas des relations accidentelles qui seraient surajoutées à l'essence du mouvement, distinctes de lui et n'entrant pas dans sa constitution intime — telles par exemple, que les relations de similitude ou d'égalité, — mais relations du genre de celles que l'on nomme transcendantales ou *secundum dici*, qui sont comme l'ossature d'une réalité tendue